ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

К АР АР

Об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений
Высокогорского муниципального района в 2023 году

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании
в Российской Федерации» (с изменениями ФЗ-299 от 14.07.2022), постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.09.2022 № 934 «О размерах
ежемесячных денежных и иных видов выплат на 2023 год», постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.09.2022 №1065 «О внесении
изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от
14.09.2022 № 991 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в государственных образовательных
организациях и средней стоимости горячего питания обучающихся по программам
начального общего образования», в соответствии с требованиями СанПиН
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в образовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования», в целях социальной защиты детей-инвалидов,
детей из многодетных семей, Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать в 2023 году горячее питание для обучающихся
образовательных учреждений Высокогорского муниципального района.

На финансирование расходов по питанию обучающихся в образовательных
учреждениях направить:

- ежемесячные денежные выплаты республиканского бюджета из расчета на
одного обучающегося 5-11 классов в день 8,80 рублей, на одного обучающегося 1-4
классов в день 64,19 рублей;

- из местного бюджета для обучающихся из многодетных семей 5-11 классов
для организации одноразового питания 15,00 рублей в день, для детей-инвалидов,
детей с ОВЗ, признанных муниципальной психолого-медико-педагогической
комиссией, 1-11 классов для организации двухразового питания 38,00 рублей в день;

- внебюджетные средства образовательных учреждений;
Заменить бесплатное двухразовое питание обучающихся на дому сухими

продуктовыми пайками.
2. Ответственность за организацию горячего питания обучающихся в

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

соответствии с действующим законодательством возложить на руководителей
образовательных учреждений.

3. Рекомендовать территориальному отделу управления Роспотребнадзора по
Республике Татарстан в Арском, Высокогорском районах (Салкова Э.В.)
осуществлять регулярный контроль качества поставляемых продуктов питания для
организации питания обучающихся образовательных организаций Высокогорского
муниципального района; обеспечить производственный контроль организации
питания в полном объеме в соответствии с действующим законодательством (в том
числе лабораторные исследования) в учреждениях, самостоятельно организующих
питание обучающихся.

4. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан» обеспечить своевременное
финансирование целевых средств на питание обучающихся в соответствии с
определенными нормативами по смете МКУ «Отдел образования исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

5. МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан» (Ахметзянов Н.К.) обеспечить
целевое использование, учет средств, выделенных на организацию горячего
питания, обогащение ассортимента и рациона питания за счет продукции
пришкольных участков.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление, разместив на
официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по
веб-адресу:  на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан: .

http://vysokaya-gora.tatarstan.rU/H
http://pravo.tatarstan.ru

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя исполнительного комитета-начальника МКУ «Отдел образования
исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан» Н.К. Ахметзянова.

Руководитель исполнительного комитета
Высокогорского муниципального райрнй'

http://vysokaya-gora.tatarstan.rU/H
http://pravo.tatarstan.ru